
Уполномоченный орган:
Управление Федеральной антимонопольной 
службы по г. Москве
Адрес: 107078, г. Москва, 
Мясницкий проезд, дом 4, стр. 1
to77@fas.gov.ru
Заявитель: 
ООО "ГРАНТОП - ЭКСПОРТ" 
ИНН/КПП 3525354887/352501001 
ОГРН 1153525025488 
Адрес юридический: 160009, г. Вологда, 
ул. Челюскинцев, д. 32, оф. 37
тел: +79217166504  
Тел +7 (8172) 787-079
Cthuttdbx  2007@  yandex  .  ru  
Volbrat@yandex.ru
Организатор торгов:
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
"ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГО"
119526, г Москва, пр-кт Вернадского, 
дом 101, корпус 3
+7 (495) 4284430, доб.: 2825
kirichenko.na@gpte.ru

ЖАЛОБА 

на действия заказчика в отношении процедуры закупки № 31705810207

15.12.2017 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГО" (Заказчик) разместило 
извещение о проведении Открытого запроса предложений в электронной форме № 31705810207 на 
электронной торговой площадке  www.gazneftetorg.ru Извещение о проведении торговой процедуры 
"Запрос предложений № 141019" на право заключения договора на поставку пеллет.

19.12.2017  14:04  опубликован  Протокол  вскрытия  конвертов  в  торговой  процедуре  "Запрос 
предложений №141019-1"

21.12.2017  в  ЕИС  в  сфере  закупок  опубликованы  Протокол  рассмотрения  (ПРОТОКОЛ  № 
ФГПТЭ-2017-44/2) и Протокол итоговый (ПРОТОКОЛ № ФГПТЭ-2017-44/2).

По  результатам  рассмотрения  заявок  комиссией  было  принято  решение  отклонить  заявку 
участника закупки ООО "ГРАНТОП - ЭКСПОРТ" по основанию: 

«В соответствии с пп.12 п.34 Информационной карты - Отсутствие в составе заявки Участника 
хотя бы одного из документов, установленных требованиями настоящей документации (раздел 1.4 – 
1.5 Документации Открытого запроса предложений), в том числе Форм Заказчика, обязательных для  
заполнения  (Приложение  к  заявке  на  участие  в  открытом  запросе  предложений  –  раздел  3 
документации)., а именно:

Коммерческое предложение (Форма 2),
Копию  справки  из  банка  об  имеющихся  рублевых  и  валютных  счетах  (с  указанием  всех 

соответствующих  реквизитов,  как  счетов,  так  и  банка)  и  лицах,  уполномоченных  распоряжаться  
этими счетами (с  указанием образцов их подписей и  печати организации (при наличии печати)),  
сформированная на дату не ранее чем за 30 (тридцать) дней до срока окончания подачи Заявок;

Согласие на обработку и передачу персональных данных (Форма 5) заполняется в отношении 
следующих  физ.  лиц:  руководителя  юридического  лица  (индивидуального  предпринимателя);  
главного  бухгалтера;  лица,  действующего  по  доверенности;  участников  юридического  лица; 
акционеров юридического лица; всех иных физ. лиц, указанных Участником в Форме 4 «Информация 
о  цепочке  собственников,  включая  бенефициаров  (в  том  числе  конечных)»;  всех  иных физ.  лиц, 
персональные данные которых содержатся в заявке Участника,

Копии документов об избрании (решение) и назначении (приказ) на должность единоличного 
исполнительного органа юридического лица».

ООО  "ГРАНТОП  -  ЭКСПОРТ"  считает  неправомерными  действия  АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО "ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГО" в соответствии с п.1 ч.1 ст.17 Федерального закона от 
26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

http://www.gazneftetorg.ru/
mailto:Cthuttdbx2007@yandex.ru


По  мнению  ООО  "ГРАНТОП  -  ЭКСПОРТ"  неправомерные  действия  выражаются  в 
неправомерном отклонении заявки участника  закупки  ООО "ГРАНТОП -  ЭКСПОРТ",  тем самым 
действия АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГО" ограничили конкуренцию при 
проведении закупки.

ООО "ГРАНТОП -  ЭКСПОРТ"  сообщает,  что  в  личном кабинете  на  электронной  торговой 
площадке  www.gazneftetorg.ru при подаче  заявок  на  участие  в  Запросе  предложений  № 141019  к 
заявке приложены документы:

- «Расчет цены договора2» в архиве «Формы за ЭЦП», представленном в виде файла формата 
word,  подписанного  электронно  цифровой  подписью  ООО  "ГРАНТОП  -  ЭКСПОРТ",  файл 
соответствует  требованиям  формы  2  заказчика,  аналогичный  документ  содержится  в  архиве 
«Подпись,  печать,  скан»  файл  «Спецификация»,  подписанный  директором  ООО  "ГРАНТОП  - 
ЭКСПОРТ" С.Е. Зенковой формат pdf в соответствии с требованиями заказчика по форме 2.

Наличие архивов в заявке  участника  подтверждается принт – скринами с  личного кабинета 
электронной торговой площадки www.gazneftetorg.ru.

-  в  заявке  участника  содержится  архив  документов  «Справки  из  банка»,  содержащий 
информацию из банков об имеющихся рублевых и валютных счетах в соответствии с требованиями 
заказчика, 5 файлов формат pdf.

- документ «Согласие персональные данные подпись» за подписью директора ООО "ГРАНТОП 
-  ЭКСПОРТ"  С.Е.  Зенковой  формата  *.pdf прикреплено так  же  к  заявке,  подписано  электронной 
цифровой подписью, в соответствии с требованиями заказчика по форме 5.

- архив «Полномочия», содержащий файлы формата *.pdf «Решение», «Приказ», в соответствии 
с  требованиями  заказчика:  Копии  документов  об  избрании  (решение)  и  назначении  (приказ)  на 
должность  единоличного  исполнительного  органа  юридического  лица,  представлены  в  качестве 
приложения к жалобе для ознакомления.  

Дополнительно участником закупки ООО "ГРАНТОП - ЭКСПОРТ" может быть представлен 
личный кабинет с сформированным предложением по данной процедуре закупки для ознакомления,  
подтверждения подлинности, полноте, истинности излагаемой информации.

Учитывая,  что  участником  приложены  сведения  о  бенефициарах,  цепочке  собственников, 
информация  в  которых свидетельстует,  что  С.Е.  Зенкова  является  единственным бенифициаром в 
отношении  ООО  "ГРАНТОП  -  ЭКСПОРТ",  на  основании  Приказа  №1  по  личному  составу  от 
21.08.2015 года обязанности по ведению бухгалтерского учета возложены на С.Е. Зенкову, участником 
приложено  одно  согласие  на  обработку  и  передачу  персональных  данных  по  форме  5  от  С.Е. 
Зенковой.

Участником  приложены  к  предложении  все  соответствующие  требованиям  заказчика 
документы.

Кроме  этого,  в  действиях  АКЦИОНЕРНОЕ  ОБЩЕСТВО  "ГАЗПРОМ  ТЕПЛОЭНЕРГО" 
усматривается  состав  п.2  ч.1  ст.17  Федерального  закона  от  26.07.2006  N  135-ФЗ  "О  защите 
конкуренции",  а  именно создание участнику торгов,  запроса котировок,  запроса предложений или 
нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий 
участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации.

На основании Протокол итоговый ПРОТОКОЛ № ФГПТЭ-2017-44/2 лучшей признана заявка 
ООО "ЛОТ ТРЕЙД" ИНН: 7017431640 КПП: 701701001

В соответствии пп2. П.10 «Перечень обязательных документов, предоставляемых Участником в 
составе Заявки:» «Участник должен иметь опыт поставки товаров, аналогичных предмету запроса 
предложений  *  (договоры,  завершенные  за  последние  3  года,  предшествующие  дате  объявления 
конкурентной закупки), на сумму не менее 50%  от суммы начальной максимальной цены договора с 
НДС).  В  случае  наличия  у  участника  опыта  поставки  товаров,  аналогичных  предмету  запроса  
предложений, менее чем 50% от суммы начальной максимальной цены договора с НДС, комиссия 
вправе  отклонить  такое  предложение  из-за  несоответствия  предложения  на  участие  в  процедуре  
закупки требованиям закупочной документации*.». 

В  соответствии  со  сведениями  о  юридическом  лице  из  единого  государственного  реестра 
юридических лиц ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЛОТ ТРЕЙД" создано 
12.09.2017 ГРН и дата внесения записи 1177031081633 12.09.2017, что свидетельствует об отсутствии 
опыта поставки товаров, аналогичных предмету запроса предложений за последние 3 года на сумму,  
не  менее  50%  суммы  начальной  максимальной  цены  договора,  либо  сфальсифицированной 
информации  в  заявке.  Сведения  предоставлены  официальным  сервисом  Федеральной  налоговой 
службы https://egrul.nalog.ru/.

http://www.gazneftetorg.ru/
http://www.gazneftetorg.ru/


Вышеизложенные  факты  свидетельствуют  о  нарушении  АКЦИОНЕРНОЕ  ОБЩЕСТВО 
"ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГО" в соответствии с п.3 ч.1 ст.17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-
ФЗ "О защите конкуренции", а именно нарушение порядка определения победителя или победителей 
торгов, запроса котировок, запроса предложений.

В связи с вышеизложенным, ПРОСИМ:
1. Отменить определение поставщика/подрядчика/исполнителя в отношении процедуры 

закупки  №  31705810207  на  электронной  торговой  площадке  www.gazneftetorg.ru  Извещение  о 
проведении торговой процедуры "Запрос предложений № 141019".

2. Признать участника Запроса предложений ООО "ГРАНТОП - ЭКСПОРТ" и его заявку 
соответствующими требованиям документации по Запросу предложений.

3. В  соответствии  с  Приложением  №1  к  информационной  карте  Порядок  оценки  Заявок 
Участников, произвести оценку допущенных заявок.

4. Определить лучшей заявкой по открытому запросу предложений на поставку пеллет заявку 
ООО "ГРАНТОП - ЭКСПОРТ".

  
Приложения:
1. «Расчет цены договора2» в архиве «Формы за ЭЦП», представленном в виде файла формата 

word, подписанного электронно цифровой подписью ООО "ГРАНТОП - ЭКСПОРТ", 
2. Архив документов «Справки из банка», содержащий информацию из банков об имеющихся 

рублевых и валютных счетах в соответствии с требованиями заказчика, 5 файлов формат pdf,
3.  Документ  «Согласие  персональные  данные  подпись»  за  подписью  директора  ООО 

"ГРАНТОП  -  ЭКСПОРТ"  С.Е.  Зенковой  формата  *.pdf прикреплено  так  же  к  заявке,  подписано 
электронной цифровой подписью, 

4.  Архив  «Полномочия»,  содержащий  файлы  формата  *.pdf «Решение»,  «Приказ»,  в 
соответствии с требованиями заказчика.  

5. Файл Принтскрин за ЭЦП ООО "ГРАНТОП - ЭКСПОРТ".
6.  Сведения  из  ЕГРЮЛ  в  отношении  ОБЩЕСТВО  С  ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЛОТ ТРЕЙД".


